4 Quarta-feira20 de agosto de 2025

Aviso de Republicação. Torna público nos termos da Lei n° 14133/21 e legislação pertinente, que
realizará a seguinte licitação: Pregão Eletrônico n°30/2025. Objeto: Registro de preços para
aquisição de aparelhos de ar condicionado, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no edital e seus anexos. A Sessão fica remarcada para o 04/09/2025 às 9h. Edital
pelo site www.rosariodosul.rs.gov.br/licitacao e inf. pelo fone 05532312844

Marcos Paulo Silva da Luz
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO SUL – RS

Aviso de Republicação. Torna público nos termos da Lei n° 14133/21 e legislação pertinente,
que realizará a seguinte licitação: Pregão Eletrônico n°28/2025. Objeto: Registro de preços
para aquisição de gêneros alimentícios para a Smed e demais secretarias, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos. A Sessão fica
remarcada para o 08/09/2025 às 9h. Edital pelo site www.rosariodosul.rs.gov.br/licitacao
e inf. pelo fone 05532312844

Marcos Paulo Silva da Luz
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO SUL – RS

AVISO DE EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2025
A Autarquia Municipal de Turismo Gramadotur torna público a publicação da seguinte licitação:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2025: Contratação de empresa para a prestação do serviço de
execução da cenografia do espetáculo Nativitaten, integrante da programação do 40º Natal Luz de
Gramado, conforme condições, quantidades e exigências constantes no Estudo Técnico Preliminar, no
Termo de Referência e no Memorial Descritivo.
Com abertura da sessão de disputa de preços às 08h30min do dia 04 de setembro de 2025;
Cópia do edital acima poderá ser obtida nos sites: www.gramadotur.rs.gov.br e
www.portaldecompraspublicas.com.br.

ROSA HELENA PEREIRA VOLK
Presidente

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TURISMO GRAMADOTUR

Inexigibilidade de Licitação 152/2025
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 74, inciso II da Lei 14.133/2021, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para Contratação da
apresentadora Thamires Kruger Alves que realizará a condução cerimonial dos eventos 5º Sarandeio Farroupilha –
Vila Iolanda, 5º Sarandeio Farroupilha – Pedras Brancas e 5º Sarandeio Farroupilha, a serem realizados no Município
de Guaíba/RS, nos dias 30 de agosto, 06 de setembro e 11 a 21 de setembro, com total de 13 dias de atuação. Valor
total das apresentações: R$ 11.850,00 (onze mil e oitocentos e cinquenta reais), conforme processo administrativo nº.
152/2025 e contrato nº. 584/2025, sendo a contratada – UNIVERSOM COMÉRCIO, EVENTOS E LOCAÇÕES LTDA – Valor
total do serviço: R$ 11.850,00 (onze mil e oitocentos e cinquenta reais).

MARCELO MARANATA SOARES REINALDO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 584/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO 42841/2025 DATA CONTRATO: 11 de agosto de 2025. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
GUAÍBA - Estado Rio Grande do Sul, com endereço AVENIDA NESTOR DE MOURA JARDIM, nº 111, inscrito no CNPJ/MF
nº 88.811.922/0001-20, neste ato representada pelo seu prefeito municipal Sr. MARCELO MARANATA SOARES
REINALDO. CONTRATADO: UNIVERSOM COMÉRCIO, EVENTOS E LOCAÇÕES LTDA, Pessoa Jurídica de Direito
Privado, inscrita no CNPJ/MF nº 02.102.292/0001-07, com sede na Rua Atenas, nº 122, Oeste, Sapiranga/RS, CEP:
93.804-032 neste ato representada pelo Sr. Daniel dos Santos Vargas. OBJETO: Contratação da apresentadora Thamires
Kruger Alves que realizará a condução cerimonial dos eventos 5º Sarandeio Farroupilha – Vila Iolanda, 5º Sarandeio
Farroupilha – Pedras Brancas e 5º Sarandeio Farroupilha, a serem realizados no Município de Guaíba/RS, nos dias 30 de
agosto, 06 de setembro e 11 a 21 de setembro, com total de 13 dias de atuação. VALOR: Pela execução dos serviços, a
CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor total de R$ 11.850,00 (onze mil e oitocentos e cinquenta reais).

MARCELO MARANATA SOARES REINALDO - PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2025
Processo de Compra nº 147/2025

O Município de Capão do Leão torna público que às 09h30min do dia 04 de setembro de 2025, será
realizado PREGÃO ELETRÔNICO, objetivando o SRP para futuras e eventuais Aquisições de
Materiais de Construção e Reforma, através do sítio: www.portaldecompraspublicas.com.br. A
retirada do Edital e as informações estarão à disposição no site e e-mail supracitados, na Secretaria
de Finanças ou pelo fone (53) 3275.1543.

Capão do Leão, 19 de agosto de 2025.
Luiz Carlos Mota Schmidt

Secretário Mun. de Serviços Urbanos - Viação e Trânsito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DO LEÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE TIRADENTES DO SUL

CNPJ 94.726.320/0001-77 - adm@tiradentesdosul.rs.gov.br www.tiradentesdosul.rs.gov.br

PROCESSO 084/2025, DISPENSA DE LICITAÇÃO 030/2025
Objeto: Contratação de empresa para aprofundamento de Poço na localidade de Esquina Machado de
Assis e Campos Sales e perfuração de poço na localidade de Esquina Gaúcha, para enfrentamento
de Estiagens.
CONTRATO 038/2025 – Contratação de aprofundamento de poços nas localidades de Campo Sales
e Esquina Machado de Assis, RESOLUÇÃO 012/2025, de 24/06/2025, PROA 25/08040000883-6,
Dec Mun 17/2025, Dec de Homologação 58.130/2025 do Estado do Rio Grande do Sul, e Portaria
1.348/2025 do Ministério da Integração Nacional, com a empresa AGUA NOVA PERFURAÇÃO DE
POÇOS ARTESIANOS LTDA, inscrita no CNPJ 37.231.968/0001-39, no valor total de R$ 129.965,00
(cento e vinte e nove mil, novecentos e sessenta e cinco reais), em 18/08/2025.
CONTRATO 039/2025 -Contratação de empresa para perfuração de poço artesiano em Esquina
Gaúcha, Dec Mun 17/2025, Dec de Homologação 58.130/2025 do Estado do Rio Grande do Sul, e
Portaria 1.348/2025 do Ministério da Integração Nacional, com a empresaAGUANOVAPERFURAÇÃO
DE POÇOSARTESIANOS LTDA, inscrita no CNPJ 37.231.968/0001-39, no valor total de R$78.460,00
(setenta e oito mil, quatrocentos e sessenta reais). Em 18/08/2025.
Esclarecimentos, à Av. Tiradentes 1090, em Tiradentes do Sul, ou no site www.tiradentesdosul.rs.gov.
br. Elton Luis Pilger – Prefeito.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

SETOR DE LICITAÇÕES
Carazinho – Capital da Hospitalidade e da Logística

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 019/2025
(Publicado no dia 19/08/2025)

Onde se lê:
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 019/2025
Objeto:Contratação de empresa especializada para prestação futura de sonorização, iluminação, telão,
mestre de cerimônias e intérprete de libras para eventos diversos. Sessão pública em 02/09/2025 às
09 horas.
Leia-se:
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 021/2025
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação futura de sonorização, iluminação, telão,
mestre de cerimônias e intérprete de libras para eventos diversos. Sessão pública em 02/09/2025 às
09 horas.

Carazinho (RS), 19 de agosto de 2025.

Anderson Luís do Amaral Júnior
Setor de Licitações

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033.2025

O Município de São Pedro do Sul - RS, torna público para conhecimento dos interessados,
a RETIFICAÇÃO do Termo de Referência, anexo ao Edital de Pregão Eletrônico nº 033.2025,
que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento, garantia e assistência técnica de
EQUIPAMENTOSDE INFORMÁTICA(notebooks, computadores e impressoras) conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, para atender as necessidades da
Administração Pública Municipal, conforme a seguir:

Fica retificada a especificação do objeto, item 3, do Termo de Referência:

Onde se lê:
IMPRESSORAMULTIFUNCIONAL\, TIPO IMPRESSÃO: JATODETINTA\, RESOLUÇÃO IMPRESSÃO:
PRETO 1200 X 600 DPI\, COR 4800 X 1200 DPI\, TENSÃOALIMENTAÇÃO: 110 / 240 V\, RESOLUÇÃO
FAX: 203 X 196 DPI\, RESOLUÇÃOCOPIADORA: 200 X 600 DPI\, VELOCIDADE IMPRESSÃOPRETO
EBRANCO: 20 PPM\, VELECIDADEDE IMPRESSÃOCOLORIDA: 230 PPM\, RESOLUÇÃOSCANNER:
4800 DPI\, CARACTERÍSTICASADICIONAIS: IMPRESSÃO/CÓPIAFRENTEEVERSOAUTOMÁTICA\,
CONECTIVIDADE: USB 2.0\, COMPATIBILIDADE: WINDOWS XP/VISTA/7/2003/2008/10/11\, MAS
OS\, LINUX\, TIPO PAPEL: 4\, A5\, A6\, B5\, ENVELOPE\, CAPACIDADE MÍNIMA BANDEJA: 250 FL E
SAÍDA: 150 FL\, CAPACIDADE MEMÓRIA: MÍNIMA 128 MB.

Leia-se:
IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL\, TIPO IMPRESSÃO:JATO TINTA\, RESOLUÇÃO IMPRESSÃO:
PRETO 1200 X 1200\, COR 4800 X 1200 DPI\, TENSÃO ALIMENTAÇÃO: BIVOLT V\, RESOLUÇÃO
SCANNER:1.200 X 1.200 DPI\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TANQUE DE TINTA\,
CONECTIVIDADE: USB, REDE ETHERNET E WIFI.
IMPRESSORAMULTIFUNCIONAL\, TENSÃOALIMENTAÇÃO: 110/220 V\, RESOLUÇÃO IMPRESSÃO:
4800 X 1200 DPI\, TIPO IMPRESSÃO: JATO TINTA\, CAPACIDADE MÍNIMA BANDEJA:250 FL\, TIPO
PAPEL:A4\, CARTA\, VELOCIDADE IMPRESSÃO COLORIDA: 20 PPM\, VELOCIDADE IMPRESSÃO
PRETO E BRANCO:33 PPM.

Informa ainda que, em função das alterações influenciarem na condição comercial, ficam alteradas as
datas, conforme segue:

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 8h30h, do dia 03/09/2025.

INICIO DA DISPUTA: dia 03/09/2025, às 09h.

A integra da retificação encontra-se disponível no www.portaldecompraspublicas.com.br e no site www.
saopedrodosul.org.

São Pedro do Sul, 19 de agosto de 2025.

Luciana Essy Brutti
Agente de Contratação

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE HUMAITÁ

Poder Executivo
Avenida João Pessoa, nº 414, Centro - CEP: 98670-000 Telefone: (55) 3525-1166. E-mail: compras@humaita.rs.gov.br

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA DO CERTAME
Comunicamos que o Edital de Pregão Presencial nº 15/2025, referente ao Processo de Licitação nº
87/2025, cujo objeto é o fornecimento de gêneros alimentícios para uso do CRAS (Centro de Referência
daAssistência Social), com abertura inicialmente prevista para o dia 21 de agosto de 2025, às 9h, passa
a ter nova data de abertura para o dia 22 de agosto de 2025, às 9h, por motivo de interesse público,
permanecendo inalteradas as demais cláusulas do edital.

Humaitá/RS, 19 de agosto de 2025.
Luiz Carlos Sandri - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

CONCORRÊNCIA Nº 007/2025
O Município de Alvorada comunica aos interessados que se encontra aberta licitação na modalidade
CONCORRÊNCIA, cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia, preferencialmente
especializada em PPCI, a fim de executar os projetos aprovados e acompanhar a emissão do Alvará
do Corpo de Bombeiros dos prédios públicos vinculados a Secretaria Municipal de Educação, do
município deAlvorada/RS, conformeMemorial Descritivo, Especificação Técnica, Planilha Orçamentária,
quantitativos, condições e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos. Data, hora e local da
Disputa de Preços: dia 25 de setembro de 2025, às 10 horas, no site www.portaldecompraspublicas.
com.br. Edital na íntegra: alvorada.atende.net, www.portaldecompraspublicas.com.br ou através do
e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br. Informações: telefone (51) 3044-8563 ou pelo e-mail
licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br. DOUGLAS MARTELLO DE SOUZA SILVEIRA - PREFEITO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATAÍ

Av. Dr. José Loureiro da Silva, 2597 – CEP 94010-001
Fone: (51)3484-8800 Fax: (51) 3484-8840

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 32/2025
Informamos que o Projeto de Lei do Executivo nº 32/2025 que altera a Lei nº 681/91, na parte relativa ao regime
disciplinar dos servidores públicos, e dá outras providências; encontra-se disponível para consulta e para as
manifestações das entidades civis, pelo prazo de 15 dias, a contar do dia subsequente a esta publicação.
O referido projeto encontra-se disponível em https://www.cmgravatai.rs.gov.br/documento/projeto-de-lei-do-
executivo-32-2025-350895 e, de forma física, no Setor de Secretaria e Protocolo da Câmara de Vereadores de
Gravataí. Gravataí, 20 de agosto de 2025. Vereador Clebes Mendes, Presidente.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Vera Cruz

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO 096/2025: Serviço de realização de concurso público. Fase de lances dia
05/09/2025 às 08hs no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

GILSON ADRIANO BECKER
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE

A Prefeitura de Alegrete através da Diretoria de Suprimentos, torna público:
PREGÃO ELETRÔNICO 087/2025 PROCESSO DE COMPRA 280/2025

Objeto: Aquisição de Aparelhos de Pressão Digital.
Abertura: 01 de setembro de 2025, às 14:00.

PREGÃO ELETRÔNICO 088/2025 PROCESSO DE COMPRA 281/2025
Objeto: Registro de Preço de Material Médico Hospitalar.
Abertura: 02 de setembro de 2025, às 10:00.
Informações pelo e-mail: comprasalegreters@gmail.com, pelo fone(055) 3120-1003CentroAdministrativo
Municipal, localizado na Rua Major João Cezimbra Jacques, n° 200. Cópias dos editais e das atas no
site www.alegrete.rs.gov.br

Alegrete, 19 de agosto de 2025.
Jesse Trindade dos Santos
Prefeito de Alegrete/RS

PREFEITURAMUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL - RS
EDITAL Nº 3900/2025 - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 11/2025

O MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL torna público que realizará Concorrência Eletrônica visando à
pavimentação e recuperação asfáltica de vias urbanas. Edital em www.cacapavadosul.rs.gov.br e www.
pregaobanrisul.com.br e as propostas deverão ser anexadas ao sistema até às 08h30min do Dia 04/09/2025
e a sessão de disputa terá início às 09h do mesmo dia. Informações: licitacao2@cacapava.rs.gov.br.

MARCELO C. SPODE - Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom

RETIFICAÇÃO DE EDITAL - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2025
APrefeitura Municipal de Campo Bom/RS, torna público aos interessados que o Edital em epígrafe, qual
seja, aquisição de equipamentos de informática e eletrônicos para Secretaria de Saúde (Portarias GM/MS
Nº 5.623, GM/MS Nº 5.381, GM/MS Nº 5.383 e GM/MS Nº 5.928) Secretaria de Finanças e Secretaria
de Desenvolvimento Social e Habitação, foi retificado, bem como o valor estimado da contratação,
conforme o novo documento de Orçamento-base. A data de abertura da sessão pública fica agendada
para o dia 02/09/2025, às 13h30, horário de Brasília/DF. As retificações estão disponíveis diretamente
no site www.portaldecompraspublicas.com.br e no site do Município, na aba Licitações. Campo Bom,
19 de agosto de 2025. Giovani Batista Feltes, Prefeito Municipal.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 060/2025.
O Prefeito Municipal de São Francisco de Assis torna público que RATIFICA a Inexigibilidade de
Licitação n.º 060/2025.
CONTRATADA: NICOLA VEICULOS LTDA, CNPJ n.º 89.342.497/0001-30
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA AUTORIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
REVISÃO PROGRAMADA COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS DE REPOSIÇÃO,
DURANTEOPERÍODODEGARANTIADE FÁBRICADOVEÍCULOSPIN 1.8AT LTZ, PLACAJDE9G09
ANO/MODELO 2024/2025.
VALOR: R$ 1.903,43 (um mil novecentos e três reais e quarenta e três centavos)
FUNDAMENTO LEGAL: Art.74, inciso II, da Lei 14.133/2021. DATA: 20/08/2025

MIGUEL FLORENI BEREN LAMBERTI
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

VAREJO

Liquida Nova
Petrópolis tem data
de início antecipada
para 5 de setembro

A prefeitura de Nova Pe-
trópolis anuncio a antecipação
da campanha Liquida Nova
Petrópolis, em parceria com o
comércio local e, agora também
com o apoio de entidades do
setor. As empresas que aderirem
ao projeto oferecerão descontos
especiais, de 5 a 14 de setembro,
com o objetivo de impulsionar
o comércio local. Empresários
interessados em participar da
campanha devem se inscrever
até o dia 24 de agosto.

Segundo o secretário muni-
cipal de Indústria, Comércio,
Serviços e Tecnologia, Gabriel
Belém, esse projeto busca ofere-
cer à população do município e
da região, a chance de comprar
produtos de diversos segmentos
com descontos imperdíveis. “A
campanha é flexível, cada lojista
definirá os itens e percentuais
de desconto que deseja aplicar,
aumentando a diversidade de
descontos”, explicou o secretário
Belém.

Todos empresários podem
aderir ao projeto até sua data
de início, 5 de setembro, mas,
somente aqueles que preen-
cherem o formulário até 24 de
agosto receberão os materiais
de divulgação para fixarem em
seus estabelecimentos

EVENTOS

Salvador do Sul
lança a 16ª edição
do Festur

A cidade de Salvador do Sul
será palco da 16ª edição da Fes-
tur, que, neste ano, completa
30 anos de sua primeira rea-
lização. A festa ocorre em no-
vembro, no Parque Municipal
Affonso Christóvão Wallauer,
sob o lema “A cultura que evo-
lui, a história que fica”

A festa foi lançada oficial-
mente no fim de semana, no
Ginásio Municipal, em evento
com jantar promovido pela
Sociedade União Salvadorense
(SUS).

Entre os destaques da 16ª
Festur, está o Gastronomie-
platz, uma praça de alimenta-
ção inteiramente dedicada à
gastronomia regional. A festa
também se consolida como
vitrine para o turismo, pois
evidencia os atrativos históri-
cos e naturais de Salvador do
Sul, e para a cultura, a partir
das apresentações de artistas e
grupos locais.